ESTADO DE RONDONIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO N° Q lQ Nova Mamoré, 10 de abril de 2023.

Senhor Presidente

O Vereador JOSÉ CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica
Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a inclusão da
presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se
aprovada que seja enviado ofício ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito
Municipal, INDICANDO - LHE, que sejam contratados agentes de segurança para as
escolas do município de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a segurança no ambiente escolar é fundamental para o bem-
estar dos alunos, para a tranquilidade dos pais e responsáveis e para o sucesso na
relação ensino/aprendizado, afinal a escola ocupa um espaço central na formação
de crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO Que a cada dia a situação tem ficado mais critica em nosso país,
o que torna indispensável o uso de medidas para manter a segurança nas escolas,
que todo local onde existe um grande fluxo de pessoas está vulnerável a imprevistos
que podem comprometer a segurança do ambiente, e, que é importante ressaltar
que o ambiente escolar é extremamente vulnerável, pois tem uma grande
concentração de crianças e adolescentes, por isso é necessário ter um cuidado
dobrado, pois crianças são inocentes e tem facilidade em acreditar em
desconhecidos

CONSIDERANDO que os ataques nas escolas no Brasil e no mundo estão
infelizmente crescendo cada dia mais é importante tomarmos as certas providencias
com antecipação para que certos tipos de tragédias sejam evitadas.

INDICO sejam contratados agentes de segurança para as escolas do município de
Nova Mamoré

«'WEFElTURAHüi
6A£<‘

Na ce

J^SÉ CARLOS R. DOS SANTOS - PATRIOTA
VEREADOR

ser atendido, aguardo as devidas providências.
/  /  / /  REGEBIDO l JfOÍ

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br